

Roll No. ....

# **BA-12 (Bachelor of Arts) Home Science First Year Examination-2015**

# **HS-151/HS-101**

# Family Resource Management

## परिवार संसाधन प्रबन्धन

**Time : 3 Hours**

## **Maximum Marks : 60**

**Note :** This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

## Section - A / ਖੱਣਡ-ਕ

## (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरां वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by controlling. Explain the characteristics and nature of control. Briefly write about the phases of controlling. नियंत्रण से आप क्या समझते हैं ? नियंत्रण की प्रकृति एवं लक्षण के विषय में समझाइये। नियंत्रण की अवस्थाओं के विषय में संक्षेप में लिखिये।

2. What are standards? Classify standards. Explain the factors affecting standards.

स्तर क्या हैं ? स्तरों का वर्गीकरण कीजिये। स्तरों को प्रभावित करने वाले कारकों के विषय में समझाइये।

3. What is the importance of saving? Differentiate between saving and hoarding. Explain the factors determining saving.

बचत का क्या महत्व है? बचत एवं संचय में अन्तर स्पष्ट कीजिये। बचत के निर्धारक तत्वों के विषय में समझाइये।

4. Define Decision. Explain the characteristics of Decision making. Also write about the types of Decision.

निर्णय को परिभाषित कीजिये। निर्णय प्रक्रिया की विशेषताओं को समझाइये। निर्णय के प्रकार के विषय में लिखिये।

### Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $(4 \times 5 = 20)$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Home Management. Write five characteristics of Management.

ग्रह प्रबन्धन को परिभाषित कीजिये। प्रबन्धन की पाँच विशेषताएँ लिखिये।

2. Write about the importance of planning.

नियोजन के महत्व के विषय में लिखिये।

3. Define Values. What are the characteristics of values?

मूल्यों को परिभाषित कीजिये। मूल्यों की क्या विशेषताएँ हैं ?

4. Write any six (6) characteristics of resources.

साधनों की किन्ही छः (6) विशेषताओं को लिखिये।

5. Explain money income and Real incomes.  
मौद्रिक आय एवं वास्तविक आय को समझाइये।
6. Discuss types of Family Budget.  
परिवारिक बजट के प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
7. Write about different stages of family life cycle.  
परिवारिक जीवन चक्र की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
8. Explain rights of consumer.  
उपभोक्ता के अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

### **Section - C / खण्ड-ग**

**(Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )**

**Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.** **(10×1=10)**

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

**Write True/False for the following statements.**

**निम्नलिखित वाक्यांश के लिये सत्य/असत्य लिखिये।**

1. One Goal affects other goals.  
एक लक्ष्य दूसरे लक्ष्यों को प्रभावित करता है।
2. Provident-fund is meant only for service class persons.  
प्राविडेण्ट फण्ड केवल नौकरी करने वाले व्यक्तियों के लिये ही है।
3. Cyclograph is an example of Pen and pencil technique of work simplification.  
साइक्लोग्राफ कार्य सरलीकरण की पैन और पेन्सिल तकनीक का उदाहरण है।
4. Current Account can be opened by any businessmen.  
चालू खाता किसी भी व्यवसायी द्वारा खोला जा सकता है।
5. Hue is defined as brightness or dullness of colour.  
ह्यू को रंग की चमक अथवा फीकेपेन के द्वारा परिभाषित किया जा सकता है।

6. Who among the following stated that "Decision making is the smallest unit of Home management."
- Easter Crewbratton
  - Allen
  - Gross and Crandell
  - Teri
- निम्नलिखित में से किसका कथन है कि- “निर्णय गृह प्रबन्ध की सबसे छोटी इकाई है”।
- (अ) ऐस्थर क्रूब्रेटन
  - (ब) एलन
  - (स) ग्रास एवं क्रैणडल
  - (द) टेरी
7. Comparision is made in which type of evaluation-
- Absolute evaluation
  - Relative evaluation
  - Controlled evaluation
  - All of the above
- किस प्रकार के मूल्यांकन में तुलना की जाती है-
- (अ) निरपेक्ष मूल्यांकन
  - (ब) सापेक्ष मूल्यांकन
  - (स) नियंत्रित मूल्यांकन
  - (द) उपरोक्त सभी में
8. Bisymmetrical Balance is an example of which of the following-
- Horizontal Balance
  - Scaled balance
  - Informal Balance
  - Formal balance
- द्विसुडौल सन्तुलन निम्नलिखित में से किसका उदाहरण है-
- (अ) क्षैतिज सन्तुलन
  - (ब) स्केल्ड सन्तुलन
  - (स) अनौपचारिक सन्तुलन
  - (द) औपचारिक सन्तुलन
9. Which among the following is also known as "Law of Relationship."
- Proportion
  - Rhythm
  - Balance
  - Harmony
- निम्नलिखित में कौन “सम्बन्धों के नियम” के रूप में भी जाना जाता है-
- (अ) अनुपात
  - (ब) सन्तुलन
  - (स) लय
  - (द) अनुरूपता
10. Which among the following is not a primary colour :
- Red
  - Green
  - Yellow
  - Blue
- निम्नलिखित में से कौन-सा प्राथमिक रंग नहीं है-
- (अ) लाल
  - (ब) हरा
  - (स) पीला
  - (द) नीला